
муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение  

«Сенькинская средняя общеобразовательная школа» 

    (МОБУ «Сенькинская средняя общеобразовательная школа»)    

 

 

 П Р И К А З 

 

               

                                                             д.Сенькино 

 

 

от «29» августа 2023 г.                      № 108/О 

 

 

О внесении дополнений в список учебников, используемых  

в МОБУ «Сенькинская средняя общеобразовательная школа» 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 21.07.2023 

№ 556 «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. 

№ 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников"», решением педагогического 

совета (от 29.08.2023 № 1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести дополнения в список учебников, используемых в МОБУ 

«Сенькинская средняя общеобразовательная школа» при реализации 

основной образовательной программы среднего общего образования, на 

2023/24 учебный год согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Заместителю директора по УВР Яранцевой И.В.: 

 довести до сведения участников образовательных отношений 

дополнения, утвержденные настоящим приказом, в срок до 01.09.2023; 

 разместить приложение к настоящему приказу на официальном 

сайте и информационных стендах школы в срок до 8.09.2023; 

 обеспечить использование учебников из приложения к настоящему 

приказу в текущем учебном году; 



 осуществлять мониторинг использования педагогическими 

работниками учебников и идущих с ними в комплекте учебных пособий из 

приложения к настоящему приказу. 

3. Педагогическим работникам: 

 руководствоваться приложением к настоящему приказу в ходе 

образовательной деятельности; 

 проводить разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) обучающихся о бесплатном предоставлении 

обучающимся в пользование на время получения образования учебников и 

учебных пособий. 

4. Библиотекарю Ямбаршевой Э.Н. организовать выдачу учебников 

обучающимся в соответствии с приложением к настоящему приказу в срок 

до 01.09.2023. 

5. И.о.зав.канцелярией Яковлевой К.Л. в срок до 01.09.2023 под подпись 

довести настоящий приказ до сведения поименованных в нем работников. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

                

 

             Директор школы:                                Л.И.Иванова  

 

С приказом ознакомлена:  

 «____»___________ 202__г. 

___________ К.Л.Яковлева  

С приказом ознакомлена:  

 ___________ И.В.Яранцева  

 «____»___________ 202___г. 

 

С приказом ознакомлена:  

___________ Э.Н.Ямбаршева  

«____»___________ 202__г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В дело № 01-15 за 2023 год 

и.о.делопроизводителя 

Иванова 

29.08.2023 



 Приложение 

к приказу МОБУ «Сенькинская средняя 

общеобразовательная школа» 

от 29.08.2023 № 108/О 

Дополнения, которые вносятся в список учебников и разработанных в комплекте 

с ними учебных пособий, используемых в МОБУ «Сенькинская средняя 

общеобразовательная школа»  при реализации основной образовательной 

программы среднего общего образования, на 2023/24 учебный 

Наименование 

учебника 
Авторы Издательство Класс 

Наличие в 

библиотеке, 

шт. 

Форма 

История. История 

России. 1945 год – 

начало XXI века: 

11 класс: базовый 

уровень: учебник 

История 

Мединский 

В.Р., 

Торкунов 

А.В. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение"» 

11 6 Печатная 

История. Всеобщая 

история. 1945 год - 

начало XXI века: 

11 класс: базовый 

уровень: учебник 

История 

Мединский 

В.Р., 

Чубарьян 

А.О. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

"Просвещение"» 

11 6 Печатная 

 


		2023-08-29T12:45:03+0300
	Иванова Людмила Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




